
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 142 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 560 DEL 20-09-2018 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Annullamento della Determinazione n. 532 del 11/09/2018 per errata 
procedura di affidamento del servizio di ingegneria relativo alle opere 
supplementari dei lavori di Ristrutturazione della scuola primaria di Via 
Regina Margherita - 1° lotto e contestuale estensione dell'incarico suddetto 
all'Ing. Giovanni Murgia. 

 

RICHIAMATI 
- il Decreto del Sindaco n. 20 del 31.08.2018, con il quale il sottoscritto viene individuato 

Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio con 
l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché 
ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 11.05.2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 21.05.2018 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020 ed evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente 
Responsabile del Servizio è stato autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi 
di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area 
competente; 

PREMESSO CHE 
- con determinazione n. 407 del 01/08/2017 è stato affidato, all’Ing. Murgia Giovanni, nato a 

Cagliari il 21/03/1968, C.F. MRGGNN68C21B354L, P.I. 02385990920, con studio a 
Cagliari in via Capitanata n. 36, iscritto con il numero 3308 dell’ordine professionale degli 
Ingegneri della Provincia di Cagliari, l’incarico professionale per servizi tecnici di progettazione 
di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e contabilità, redazione 
del CRE e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerenti i lavori di 
“RISTRUTTURAZIONE SCUOLA PRIMARIA DI VIA R. MARGHERITA - 1° LOTTO”, per un 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.560 del 20-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

importo complessivo di € 14.144,14, compresi oneri previdenziali, oltre IVA di legge, dando atto 
che lo stesso ha presentato, in sede concorsuale, la miglior offerta economicamente più 
vantaggiosa, ed il ribasso del 38,423% sull’importo a base di gara; 

RICHIAMATA la determinazione n. 725 del 19/12/2017 del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e 
Tutela del Territorio con la quale: 

- sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all’Impresa di Costruzioni AEFFE di Farci Alessandro con 
sede a Cagliari in Via Del pozzetto n. 8, p.iva n. 02088980921, che ha offerto un ribasso del 
28,993%, corrispondente a un prezzo netto per lavori di € 60.560,81 oltre € 2.990,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo contrattuale di € 63.550,81 oltre IVA 
di legge; 

- è stato approvato il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione suddetta dove sono 
indicate le economie da ribasso d’asta pari a € 30.167,77; 

VISTE 

- La determinazione n. 532 del 11/09/2018 con la quale si è stabilito di attivare la procedura 
di affidamento diretto del servizio di ingegneria relativo alla redazione del progetto 
esecutivo, direzione lavori, contabilità e della redazione del certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA 
REGINA MARGHERITA - 1° LOTTO - Opere di completamento”, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, tramite la piattaforma Sardegna CAT; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 14808 del 16/08/2018 era stata fatta richiesta all'Ing. 
Giovanni Murgia di disponibilità a progettare e dirigere lavori supplementari ai sensi dell’art. 
106 c. 1 lett. b) del Dlgs 50/2016 ed avendo avuto riscontro positivo con nota via email del 
29/08/2018; 

CONSIDERATO che per errore è stata attivata una procedura che non era pertinente in quanto 
nel caso specifico, trattandosi di lavori supplementari ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b) del Dlgs 
50/2016, si può estendere l’incarico professionale al professionista già affidatario del servizio 
relativo alle opere principali; 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’annullamento della procedura di affidamento 
diretto avviata con la determinazione n. 532 del 11/09/2018; 

VISTI: 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- Il D.Lgs 50/2016; 
- le linee guida dell’ANAC in particolare le Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore, 
- il Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture in economia; 
- la LR 8/2018; 
 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di annullare la determinazione n. 532 del 11/09/2018 per i motivi esposti in premessa; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.560 del 20-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

3. di estendere l’incarico professionale per il servizio di ingegneria di cui alla determinazione n. 
407 del 01/08/2017, ai lavori supplementari della "Ristrutturazione della scuola primaria di Via 
Regina Margherita - 1° lotto", consistente nella redazione degli elaborati tecnici progettuali, 
direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza e redazione del certificato di regolare 
esecuzione, all'Ing. Giovanni Murgia nato a Cagliari il 21/03/1968, C.F. 
MRGGNN68C21B354L, P.I. 02385990920, con studio a Cagliari in via Capitanata n. 36, iscritto 
con il numero 3308 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Cagliari 

4. di approvare lo schema di lettera d’incarico disciplinante lo svolgimento della prestazione 
professionale allegato alla presente; 

5. di dare atto che l'estensione del servizio di ingegneria in oggetto comporta un aumento 
dell'importo  di affidamento pari a € 2.853,71, oltre INPS al 4% pari a € 114,15, CNPAIA al 4% 
pari ad € 118,71 e l’IVA di legge al 22% pari ad € 679,05, per un importo complessivo di € 
3.765,62, considerando il ribasso sul prezzo posto a base di gara del 38,423% relativo all'incarico 
principale; 

6. di dare atto altresì che la somma di € 3.765,62, comprensiva di contributi previdenziali e 
dell’IVA di Legge, trova riscontro sul Capitolo di spesa 2162/0 del Bilancio 2018 ; 

7. di impegnare in favore dell'Ing. Giovanni Murgia nato a Cagliari il 21/03/1968, C.F. 
MRGGNN68C21B354L, P.I. 02385990920, con studio a Cagliari in via Capitanata n. 36 la 
somma di € 2.593,28 compresi contributi previdenziali e IVA al 22%, La somma complessiva da 
impegnare trova copertura al capitolo 2162/0 del Bilancio 2018 nelle economie di gara (imp. 
564-2017 sub. 2); 

8. di dare atto che ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono i 
seguenti: CUP: CUP: H21E17000130001 CIG: ZE11E781C3 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.  

11. di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizio Finanziario ai 
fini della registrazione dell'impegno di spesa; 

12. di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà  corredata 
dei pareri di cui  all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. FIGUS MARCELLO 
 
__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.560 del 20-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   564 sub 
    3 

Anno 
2018 

del 
21-12-2017 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      2162 

Articolo 
 

Cod. bil. 
2040201 

SIOPE 
2116 

Descrizione capitolo: 
lavori ristrutturazione scuola primaria via regina margherita 

Causale impegno 
Lavori di " RISTRUTTURAZIONE  DELLA SCUOLA PRMARIA DI VIA REGINA 
MARGHERITA" - 1° LOTTO.  Affidamento servizi ingegneria. impegno di spesa Cig 
Z1424E059F 

Importo operazione €.       3.765,62 
DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
     6938 

Ragione sociale beneficiario: 
Ing. Giovanni MURGIA 
Sede Legale studio: Via Capitanata 
09121 - CAGLIARI (CA) 

 
 
 
Uta, li                
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 D.ssa ANGIUS SILVIA 

 


